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DISPOZIȚIA NR. 2041 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

în ședința ordinară din data de 28.12.2022 

  

 

 Primarul Municipiului Mangalia – CRISTIAN RADU, 

 Având în vedere: 

• Prevederile art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5), art.196 alin.(1) lit.b) și 

art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

 

 

DISPUN: 

 

 

 Art.1 (1) Convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia în ședința publică ordinară în data de 28.12.2022 la 

ora 16:00 cu proiectul ordinii de zi stabilit conform anexei, care se constituie parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

(2) Ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Mangalia din data de 28.12.2022, ora 16:00, 

se va desfășura în sistem mixt, prin prezență fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a Consiliului Local 

din cadrul Primăriei Municipiului Mangalia din Mun. Mangalia, Șos. Constanței, cât și prin intermediul 

mijloacelor electronice, respectiv prin platformă online de videoconferințe 

 

Art.2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

 

Art.3 Proiectele de hotărâre vor fi transmise spre avizare comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Mangalia, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art.1. 

 

Art.4 Membri Consiliului Local Mangalia sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 

hotărâre înscrise pe proiectul odinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art.5 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta dispoziție membrilor Consiliului Local al 

Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului - Județul Constanța pentru control și verificarea legalității și o va afișa 

în locuri publice spre a fi cunoscută de către cetățeni. 

 

DATA: 22.12.2022 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 
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Anexa la Dispoziția nr.2041/22.12.2022 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 28.12.2022                 

 

 

1. Aprobarea proceselor verbale ale ședinței ordinare din data de 14.09.2022, al ședinței extraordinare, 

convocată de îndată din data de 08.10.2022, al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 

13.10.2022, al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 09.11.2022, al ședinței ordinare 

din data de 24.11.2022, al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 08.12.2022 și al ședinței 

extraordinare, convocată de îndată, din data de 15.12.2022; 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activităților comerciale 

și a serviciilor de piață în Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică, Fonduri Structurale 

Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică, 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.188/14.09.2022 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pentru anul 2023;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică, Fonduri Structurale 

Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică, 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.327/09.11.2022 privind aprobarea numărului și a 

cuantumului burselor acordate elevilor din învățământ preuniversitar de stat în anul școlar 2022 – 2023, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, și Comisia Economică, Fonduri Structurale 

Europene, Turism și Industrie, 

 

5. Proiect de hotărâre privind transformarea unor posturi din statul de funcții al Spitalului Municipal Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului 

și Juridică, 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.388/08.12.2022 privind nominalizarea 

reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Mangalia în cadrul Consiliilor de Administrație și a Comisiilor 

pentru evaluarea și asigurarea calității la unitățile de învățământ preuniversitar aflate în Municipiul Mangalia, în 

anul școlar 2022 - 2023;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ, Comisia Economică, Fonduri Structurale 

Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.386 din 24.11.2022 privind schimbarea denumirii 

unei străzi din Municipiul Mangalia, Cartierul Dobrogea I, din ”str. Horia Vintilă” în ”str. Demostene Botez”;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

8. Proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi de pe teritoriul administrativ al Municipiului 

Mangalia, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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9. Proiect de hotărâre privind retragerea repartiției acordată Liceului Tehnologic ”Ion Bănescu” pentru locuința 

situată în Mangalia, stațiunea Neptun, str. Plopilor, Bl. C10, Et.3, Ap.302, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și 

Juridică; 
 

10. Proiect de hotărâre privind încheierea unor noi contracte de închiriere pentru locuințele sociale situate în 

Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și 

Juridică; 
 

11. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr.31/11.05.2012;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și 

Juridică; 

 

12. Proiect de hotărâre privind încheierea unor noi contracte de închiriere pentru locuințele în regim de închiriere 

situate în Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și 

Juridică; 
 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic de Detaliu și Memoriul de 

prezentare aferent ”CONSTRUIRE HALĂ PENTRU DEPOZITARE” Adresa: Municipiul Mangalia, Șos. 

Constanței, Nr.135, jud. Constanța, beneficiar Tudor Ioan Gabriel II;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului teren în suprafață de 3869mp situat în Municipiul 

Mangalia, str. Oituz, nr.71 – 71A – 71B, Lot 5, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită asociației ”UNIUNEA DEMOCRATĂ A 

TĂTARILOR TURCO-MUSULMANI DIN ROMÂNIA” a terenului situat în Municipiul Mangalia, str. Lucian 

Blaga, nr.39, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării fără licitație publică a unui spațiu situat în Municipiul Mangalia, 

str. Mircea cel Bătrân, nr.4, jud. Constanța, în vederea desfășurării de activități medicale, către societatea CLINICA 

STAICOVICI S.R.L., în vederea efectuării unui program de lucru tură-contratură cu Dr. Costandache Ion;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Socială, Sănătate, Culte și Învățământ și Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și 

Juridică; 
 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării fără licitație publică a terenului în suprafață de 281 mp din 

măsurători (573mp din acte), situat în Municipiul Mangalia, str.Nicolae Paulescu, nr.10A, jud. Constanța, către 

Muredin Erchin și Nuredin Șeila;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică și Comisia Economică, Fonduri 

Structurale Europene, Turism și Industrie; 
 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezoluțiunii Contractului de concesiune nr.743 din 29.03.2004 încheiat de 

Consiliul Local al Municipiului Mangalia, în calitate de concedent, cu doamna CSAKI IULIANA, în calitate de 

concesionar, ca urmare a neexecutării obligației de încheiere a procesului verbal predare -primire;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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19. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii Contractului de concesiune nr.25482/12.12.2000 și a Contractului 

de asociere nr.2021/16.05.2005 de către S.C. EUROPE HRK S.R.L. către S.C. OPAL S.A.;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei Contractului de închiriere nr.10974/07.12.2001, încheiat 

între Municipiul Mangalia, în calitate de locator și P.F.A. CHIRIAC VASILE VASILE, în calitate de locatar;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 36mp situat în Municipiul Mangalia, str. 

Rozelor, nr.23, bl.C17A, sc.A, parter, ap.3 – extindere, jud. Constanța;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

22. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a unui teren situat în Municipiul Mangalia, str. Ionel 

Teodoreanu, Jud. Constanța, OBOR, aparținând domeniului privat al U.A.T. Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.147/30.06.2022 privind trecerea din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Mangalia, precum și actualizarea și completarea Inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul privat al U.A.T.. Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr.383/24.11.2022 privind trecerea din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Mangalia, precum și actualizarea și completarea Inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul privat al U.A.T.. Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

25. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al U.A.T. Municipiul Mangalia a 

imobilului teren situat în Municipiul Mangalia, str. Nichita Stănescu, Tronson 2, jud. Constanța (DJ 391 – Cartier 

Dobrogea 1 – Lot 3) și declararea acestuia ca fiind de uz și interes public local;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

26. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiul Mangalia, precum și 

actualizarea și completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al U.A.T. Municipiul Mangalia;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

27. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Aurel Vlaicu nr 24,  jud. Constanța, aparținând lui ABAGIU CONSTANTIN 

MĂDĂLIN, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit;  

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie, Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

28. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023 pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Ernest Juvara nr. 76, județ Constanța, aparținând lui ACU NICOLAE și ACU 

ADRIANA NICULINA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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29. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Portului nr. 19A, județul Constanța, aparținând lui ASAN MEMET, ca urmare 

a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

30. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300 % a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, str. Libertății nr.22, județul Constanța, aparținând S.C AVÂNTUL SCM, ca urmare a 

constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

31. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul  Mangalia, Neptun, str. Trandafirilor nr. 8D,  județul Constanța, aparținând lui BELCIUG 

ROMICA ADRIAN și BELCIUG MONICA RAMONA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

32. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023 pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Oprea Crușoveanu nr. 39, județul Constanța, aparținând lui BOCII 

FLORENTINA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
 

33. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul  Mangalia, str. Ștefan cel Mare nr. 10, județul Constanța, aparținând lui DROZAN ANCA 

GABRIELA și BOLBOCEANU SULTANA, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

34. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Aurel Vlaicu nr.22,  jud. Constanța, aparținând lui BURCHECI VICTOR, ca 

urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

35. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, Olimp, str. Trandafirilor nr. 37B,  jud. Constanța, aparținând S.C C&I GRUP 

INTERNAȚIONAL S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

36. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, str. Banatului, nr. 13, județul Constanța, aparținând S.C CALLATIS MODELING 

TRADING S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

37. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Munteniei nr. 33B, județul Constanța, aparținând lui CAPUGIU GHIULER și 

CAPUGIU CIPRIAN, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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38. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 400% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, Venus, str. Iuliu Maniu nr.1, județul Constanța- Grădina Venus, aparținând SC 

CABINET EXPERT MEDIU-PETRESCU TRAIAN SRL, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire 

neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

39. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, str. M.I Dobrogeanu, nr. 14, județul Constanța,  jud. Constanța, aparținând S.C 

CEREALCOM DOLJ S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

40. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, str. M.I.Dobrogeanu nr 67,  jud. Constanța, aparținând SC CIOCIIA STAR COMPANY 

SRL, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

41. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 500% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023 pentru clădirea 

situată situată în municipiul  Mangalia, Zona Insulă, str.Portului nr.80A, clădiri - C1+C2+C3,  județ Constanța, 

aparținând SC CLASS MANIA SRL,  ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

42. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Neptun, str. Trandafirilor nr. 16N,  jud. Constanța, aparținând SC. CUB S.R.L., ca urmare 

a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

43. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, Venus, str. Nicolae Iorga nr. 24G, județul Constanța, aparținând S.C CUB S.R.L., ca 

urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

44. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Cap Aurora, str. Gala Galaction nr. 7C,  județul  Constanța, aparținând S.C EXPERT 

STILL S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

45. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată  în municipiul Mangalia, șos. Constanței, nr. 43, județul Constanța, aparținând FUNDAȚIA JUDEȚEANĂ 

PENTRU TINERET CONSTANȚA , ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

46. Proiect de hotărâre privind  majorarea 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea situată 

în municipiul  Mangalia, str. Trandafirilor nr. 8B, județ Constanța, aparținând lui S.C HELIOFARM SA 

CONSTANTA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 
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Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

47. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Neptun, str. Trandafirilor nr. 4,  jud. Constanța, aparținând S.C HOLIDAY CLUB 

NEPTUN S.A., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

48. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Negru Vodă, nr. 31K, județul Constanța, aparținând lui HOTESCU CORINA 

OANA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

49. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023 pentru clădirea 

situată în municipiul  Mangalia, Neptun, str. Trandafirilor nr. 10,  județ Constanța, aparținând lui IONUS FILIS și 

IONUS ELIS, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

50. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Munteniei nr. 66, județul Constanța, aparținând lui ISMAIL AMET, ca urmare 

a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

51. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, str. Oiuz, nr. 37 A, județul Constanța aparținând lui ISMAIL GHIULSEVER, ca urmare a 

constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

52. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Oituz nr. 51, județ Constanța, aparținând lui MACAU PAVEL, ca urmare a 

constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

53. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 400% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, blv. 1 Decembrie 1918 nr. 15, C1+C2, județ Constanța, aparținând lui 

MARINESCU RĂZVAN și ȚAȚA NICOLAE, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

54. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 500% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, str. Arh. Vulpe nr. 13,  jud. Constanța, aparținând lui STAN SIGRIVID, MATEI DORINA 

și ISMAIL BELGHIUZER, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

55. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, Saturn, str.Greenport nr. 13, județ Constanța - U123, aparținând S.C MOCEA & 

CO  S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 
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Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

56. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul  Mangalia, Saturn, str.Greenport nr 13,  jud. Constanța, aparținând S.C  MOCEA &CO S.R.L., ca 

urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

57. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, Neptun, str. Faleză, Complex Roma, U45, U 127, chioșc P5, județ Constanța, 

aparținând S.C MOCEA & CO  S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

58. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300 % a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul  Mangalia, Neptun, str.Trandafirilor nr. 8,  jud. Constanța, aparținând S.C  MOCEA &CO S.R.L., ca 

urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

59. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300 % a impozitului pe teren, începând cu anul 2022 pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Aurel Vlaicu nr. 68,  jud. Constanța, aparținând lui MOTROC 

LĂCRĂMIOARA , ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

60. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Neptun, str.Gării nr.8,  jud. Constanța, aparținând S.C. NEPTUN OLIMP S.A., ca urmare 

a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

61. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023 pentru clădirea 

situată în municipiul  Mangalia, Neptun, Fabrica de gheața,  județ Constanța, aparținând S.C NEPTUN OLIMP 

S.A, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

62. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 400 % a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023,  pentru clădirea 

situată în Municipiul  Mangalia, str.Ionel Teodoreanu nr.6, Clădire C1- depozit,  județul  Constanța, aparținând S.C 

OPORTUN S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

63. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Nicolae Iorga nr. 18T,  județul  Constanța, aparținând S.C PALACE HOTEL 

& RESORT S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

64. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Jupiter, str. Gala Galaction nr. 44A,  jud. Constanța, aparținând S.C PARADIS COM TUR 
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S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

65. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul  Mangalia, Saturn, str. Faleză Saturn nr 1,  județ Constanța –Anexă, aparținând lui PĂUN 

CONSTANTIN și PĂUN ANGELICA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

66. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Vasile Alexsandri nr. 1B, județul Constanța, aparținând lui PEIU CRISTI 

VIOREL, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

67. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Hipodrom, parcela 324/80,  județul  Constanța, aparținând PÎSLARU 

LENUȚA, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

68. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Neptun, str. Trandafirilor nr. 35G,  jud. Constanța, aparținând lui POPESCU MIHAI 

CRISTIAN și POPESCU DANIELA, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

69. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023 pentru clădirea 

situată  în municipiul  Mangalia, STR Oituz nr.30, Clădire C2 magazie,  județ Constanța, aparținând lui RĂDEANU 

VASILICA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

70. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Neptun, parcela 288/8/5/2, Popasul Căprioarelor,  jud. Constanța, aparținând lui 

SĂNDULESCU CARMEN DANIELA, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

71. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Henry Coandă nr. 28, parcela A324/29/1, județul Constanța, aparținând lui 

SÎRBU MARCELA, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

72. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, Saturn, str. Henny Ignatie nr. 6, lot 4  județul  Constanța, aparținând S.C SKYLEIST 

CONS S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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73. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 500% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată situată în municipiul Mangalia, blv. 1 Decembrie 1918, nr. 14, județ Constanța, aparținând STÎLPEANU 

ADRIAN și STÎLPEANU GABRIEL, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

74. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Jupiter, str. Carol, nr. 25,  județul  Constanța, aparținând S.C THR MAREA NEAGRĂ 

S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

75. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 400% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul  Mangalia, Venus, str. Dem Rădulescu nr. 30,  județ Constanța- Restaurant Orion, aparținând 

S.C THR MAREA NEAGRĂ S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

76. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Dem Rădulescu nr. 30,  județul  Constanța, aparținând S.C THR MAREA 

NEAGRĂ S.A., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

77. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 400% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, Saturn, str. Lavrion, nr. 26, județul Constanța – Restaurant Minerva, aparținând 

S.C THR MAREA NEAGRĂ  S.A., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

78. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 400% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată municipiul Mangalia, Saturn, str. Lavrion nr. 2, județul Constanța- Restaurant Sulina, aparținând SC THR 

Marea Neagră SA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

79. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, Saturn str. Greenport nr. 6, județul Constanța – Restaurant Tosca, aparținând S.C 

THR MAREA NEAGRĂ S.A., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

80. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, stațiunea Saturn, str. Faleză Saturn nr.1A, județul Constanța,  aparținând S.C THR 

MAREA NEAGRĂ S.A., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

81. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 500% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Saturn, str.Lavrion nr.2 -6574mp, județ Constanța, aparținând SC THR MAREA 

NEAGRĂ SA, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 
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82. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Saturn, str. Greenport nr. 6B,  județul  Constanța, aparținând S.C THR MAREA NEAGRĂ 

S.A., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

83. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 500% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, stațiunea Saturn, str. Lavrion, nr.26- 8582mp, județul Constanța, aparținând S.C THR 

MAREA NEAGRĂ S.A., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

84. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023 pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Saturn, str.Lavrion nr.28,  jud. Constanța, aparținând SC THR MAREA NEAGRĂ SA, 

ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

85. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în municipiul Mangalia, str. Ernest Juvara, nr. 29, județul Constanța, aparținând S.C. TRANSBUILDING S.R.L., 

ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

86. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, Saturn, str. Greenport, nr. 4, județul Constanța – Hotel Atena, aparținând S.C 

TRANSEVREN S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

87. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, Saturn, str. Greenport nr. 4, județul Constanța – Restaurant Atena, aparținând S.C 

TRANSEVREN S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

88. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 500% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul  Mangalia, Venus, str. Carol nr. 17A,  județul  Constanța, aparținând lui TUDOSE CARMEN 

MIOARA, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

89. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Portului nr. 13, județul Constanța, aparținând lui VÂLCU ION, ca urmare a 

constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

90. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Hipodrom nr.32, parcela A324/79,  județul Constanța, aparținând VIERU 

MARINELA, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 
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Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

91. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Jupiter, str. Faleză Jupiter nr. 1B,  jud. Constanța, aparținând S.C VIVA HOLIDAY 2003 

S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

92. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul situat 

în Municipiul Mangalia, Venus, str. Hipodrom nr. 8, parcela A324/89/1, județul Constanța, aparținând lui 

ZEMCECO CLAUDIA, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

93. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe teren, începând cu anul 2023, pentru terenul 

situat în Municipiul Mangalia, Venus, str. Aurel Vlaicu nr.26, parcela 324/51, județul Constanța, aparținând lui 

ZIADIN NURDAN, ca urmare a constatării stării tehnice de teren neîngrijit; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

94. Proiect de hotărâre privind  majorarea cu 300% a impozitului pe clădire, începând cu anul 2023, pentru clădirea 

situată în municipiul Mangalia, str. Oituz nr. 32, județul Constanța, aparținând II UNGUREANU MARIAN 

CRISTIAN, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

Inițiator – Primar 

Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisia Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului și Juridică; 

 

95. Diverse. 

 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

 

Redactat, 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 

 

 

 


